
Procedimento n. 197  Anno 2015 

 

Città Metropolitana di Genova 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE 
 

Prot. Generale N. 0097791 / 2015 Atto N. 4501  
 

OGGETTO: Affidamento al Centro Atene dell’incarico di servizio per le attività propedeutiche 

(settembre-dicembre 2015) al progetto ARIOS/ORIONS a. s. 2015/16. Impegno di 

spesa € 30.000,00. 
 

In data 16/12/2015 il dirigente, nella sua qualità di responsabile di SERVIZIO ISTRUZIONE, adotta la 
seguente Determinazione Dirigenziale; 

 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 

Visti l’Art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il bilancio di previsione triennale 2015/2017, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano in 
data 24 luglio 2015 a seguito di positivo parere da parte della Conferenza Metropolitana, come previsto dallo 
Statuto in vigore; 
 
Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011 e s.m.i; 
 
Richiamata la L.R. n.15/06 art.6 comma 5, ove previsto che le Province promuovono, secondo le indicazioni 
contenute nel Piano regionale di cui all’articolo 57, le azioni specifiche di orientamento per gli studenti in 
uscita dall’istruzione primaria e da quella secondaria, anche in raccordo con il mondo del lavoro e con 
l’Università; 
 
Vista la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni di Comuni, ove è mantenuta all’art. 1, comma 85, lettera c, quale funzione fondamentale in capo alle 
Città metropolitane e alle Province, la programmazione provinciale della rete scolastica nel rispetto della 
programmazione regionale; 
 
Vista la L.R. 10 aprile 2015, n. 15 “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle Province in attuazione 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”, e in particolare, l’art.1, comma 3, ove è previsto che le funzioni che non 
sono oggetto di riordino sono esercitate dalle Province e dalla Città Metropolitana di Genova ai sensi della 
legislazione vigente e il comma 89 che mantiene fra l’altro le funzioni dei Centri per l’impiego alle Province e 
alla Città Metropolitana sino all’emanazione di disposizioni nazionali in materia; 
 
Considerato che Atene s.r.l. con unico socio ha gestito negli ultimi anni su incarico dell’ufficio Istruzione due 
Progetti di orientamento nelle scuole superiori: ARIOS e ORIONS; 
 
Atteso che i progetti ARIOS e ORIONS, sono gestiti dalla Città Metropolitana di Genova e coordinati da un 
Gruppo di Lavoro costituito dall’allora  Provincia di Genova, M.P.I. - Ufficio Scolastico Regionale, Università 
degli Studi di Genova, Camera di Commercio, Confindustria, Organizzazioni Sindacali, Comune di Genova, 
ARSEL in permanente contatto con la Regione Liguria; 
 
Considerate le positive esperienze pregresse rispetto ad attività connesse alla gestione di progetti relativi al 
sistema scolastico e formativo e, nello specifico, quanto realizzato rispetto al progetto ARIOS e ORIONS dal 
Centro Atene, nella sua qualità di società pubblica controllata dalla Città Metropolitana di Genova; 
 
Richiamato il verbale dell’Assemblea di Atene s.r.l. del 30 settembre u.s. nel quale viene riportato l’indirizzo 
assunto dalla Città Metropolitana che ha confermato l’interesse nella prosecuzione delle attività nei settori di 
riferimento di ARIOS/ORIONS (orientamento nella transizione dalla scuola secondaria superiore al lavoro 
oppure alla prosecuzione degli studi), autorizzando, quale unico socio, la Società Atene a proseguire le 
attività inerenti e chiedendo alla Regione il reperimento delle risorse necessarie a finanziare le stesse; 



Procedimento n. 197  Anno 2015 

 
Atteso che il Centro Atene, ha presentato un’offerta di dettaglio per un’azione di sistema sull’orientamento 
scolastico nelle scuole secondarie di secondo grado (classi quarte e quinte), in continuità con i progetti 
ARIOS e ORIONS anno scolastico 2015/2016 per il periodo settembre-dicembre 2015, per un importo 
complessivo di € 64.470,46 ( IVA inclusa) riscontrata dall’ufficio Istruzione e Diritto allo studio con nota n° 
80761 del 9 ottobre 2015; 
 
Vista la nota n° PG/2015/90362-780dir del 16 novembre 2015, con la quale si è provveduto a richiedere agli 
uffici competenti della Regione Liguria l’autorizzazione all’utilizzo dei residui POR FSE 2007-2013 al fine di 
consentire l’avvio dei progetti di orientamento nelle scuole superiori ARIOS e ORIONS; 
 
Considerato che si è tutt’ora in attesa di una risposta da parte della Regione; 
 
Considerato che la Città Metropolitana ha provveduto ad una ricognizione delle risorse proprie; 
 
Preso atto che dalla ricognizione effettuata sono stati individuati € 30.000,00 per poter adempiere all’avvio del 
progetto come deliberato dall’Assemblea del 30 settembre u.s. stante l’esigenza di provvedere, tenuto conto 
che l’attività propedeutica ai suddetti progetti ha avuto inizio il 1° settembre 2015 sotto la piena ed esclusiva 
responsabilità del centro Atene; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 252/0097498 del 2/12/2015 ”Progetto 
ARIOS/ORIONS avvio attività propedeutica anno scolastico 2015/16 – periodo: settembre/dicembre 2015 – 
Variazione di PEGP”; 
 
Rilevato che occorre formalizzare l’effettuazione dell’attività propedeutica ancora in corso e l’avvio del 
progetto sino al 31 dicembre 2015; 
 
Visto che la spesa complessiva pari a € 30.000,00 (oneri fiscali inclusi) trova copertura come di seguito 
indicato: 

 

 

Mis 

 

Pr 

 

Azione di 

spesa 

 

Impegno 

 

 

Importo 

 

 

 

Bilancio 

 

Tip. Fondi 

 

Scad.es. 

 
4 
 

 
2 

 
1004 

 
1856 

 
30.000,00 

 
2015 

 
Città Metropolitana 

 
2015 

 
Dato atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni , anche potenziali, di conflitto d’interesse rispetto 
all’assunzione del presente provvedimento, come disposto dalla nota della Segreteria generale del 
5/12/2014, prot. n.114601; 
 

IL DIRIGENTE 

 

DISPONE 
 
per le motivazioni in premessa citate: 
 

1) di affidare al Centro Atene, Salita Dinegro 7/12 – Genova, nella sua qualità di società pubblica 
controllata dalla Città Metropolitana di Genova, il servizio per l’attività propedeutica del progetto 
Arios/Orions a.s. 2015/16 e per l’avvio del progetto sino al 31.12.2015; 
 

2) di provvedere alla spesa necessaria per realizzare quanto previsto per una somma complessiva di € 
30.000,00 (oneri fiscali inclusi) come in premessa e di seguito specificato: 

 
3) di sottoscrivere il contratto di servizio, allegato sub1 al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

4) di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma come sopra impegnata al 
Centro di Eccellenza per  l’Innovazione Formativa Atene, ai sensi dell’art. 36 del vigente 
Regolamento di Contabilità, secondo le modalità fissate nell’allegato contratto di servizio (codice 
fornitore 17742 – Centro Atene - Centro per l’Innovazione formativa srl); 
 



Procedimento n. 197  Anno 2015 

5) di dare atto che avverso il presente  provvedimento può essere promosso ricorso al T.A.R. entro 30 
giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
 
                         
 
                                                                                  Il Direttore 
                                                                            (Dott.Paolo Sinisi) 

 
 
  
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

S     Importo Prenotazione Impegno Accertamento CIG CUP  

E Codice Cap Azione  € N Anno N Anno N Anno   Note  

              S 

 

1030211 

 

999 

 

1004 

 

+ 

 

30.000,00 

 

1856 

 

2015 

  

1871 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE ENTRATE + 0,00          

TOTALE SPESE + 30.000,00 

            

Il funzionario che ha effettuato la verifica contabile 

POLESE BARBARA 

 
 

 

 

 
SINISI PAOLO 

 
 
 
Con la sottoscrizione il dirigente attesta di avere esaminato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente 
provvedimento e ritiene che sussistano le condizioni per adottare l’atto nel pieno rispetto della regolarità e 
correttezza amministrativa. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente 
per cui si esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 



Procedimento n. 197  Anno 2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 



Procedimento n. 197  Anno 2015 

 

 

Attestazione di esecutività 

 

 
La determinazione dirigenziale è diventata  esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEL 

d.Lgs 267/2000 o dell’art. 77, comma 4, del Regolamento Provinciale sull’ordinamento degli uffici  

e dei servizi,  dal   16 dicembre 2015 

                                                 
 

       f.to Il Segretario Generale o suo delegato  
 
 

 
Genova, li   16 dicembre 2015 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
 
La determinazione dirigenziale è pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Città Metropolitana di 

Genova dal  17 dicembre 2015 al  01 gennaio 2016 

 

 


